
 
 

 
 

Oggetto: Determina per l’indizione della procedura di affidamento diretto previa consultazione offerte, 

per il “Servizio di noleggio pullman con conducente per uscite didattiche aprile/giugno 2023”. 

 

CIG: Z153A90D2F 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO Il R.D. 18/11/1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23/05/1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO l’art. 26 c. 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO che l’Istituto scolastico nell’ambito dell’attività programmata intende organizzare 

uscite didattiche nel corso dell’a.s. 2022/2023; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, pubblicato in G.U. Serie Generale 

n. 267 del 16 novembre 2018 concernente “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 

1, comma 143, Legge 13 luglio 2015, n. 107 – denominato “Nuovo Regolamento”; in 

particolare gli artt. 43 - 44 - 45 – 46 (attività negoziale); 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definito dell’art. 25 comma 2, del D.lgs. 165/2001, dell’art. 1, comma 78 della Legge 

107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del successivo D.I. n. 129/2018; 

  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa – PTOF 2022/2025 approvato dal 

Consiglio di Istituto; 

 

LEEE07100P - A01BEF7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003482 - 20/04/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA DEL PRETE



 
 

 
 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 408/2022 del 17/03/2022 ad oggetto “Criteri e 

limiti attività negoziale Dirigente Scolastico”; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 458/2023 del 14/02/2023 di approvazione del 

Programma annuale 2023; 

 

VISTA l’approvazione del Consiglio di Istituto in data 19/04/2023 del nuovo Piano Uscite 

Didattiche a.s. 2022/2023; 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività 

negoziale da parte del Dirigente Scolastico; ai sensi dell’art. 45, c. 2, del D.I. n. 129 

del 28 agosto 2018, della Legge di Bilancio 2019 del 30 dicembre 2018 n. 145 art. 1 

commi 130 e 912, integrato dal “Codice dei Contratti pubblici” D.lgs. n. 50/2016 art. 

36 e successivo D.lgs. correttivo n. 56 del 19 aprile 2017 – correlate Linee Guida 

Anac n. 4; 

 

VISTO Il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – “Codice dei Contratti pubblici” – come modificato dal 

d.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 (cd. Correttivo), in particolare: 

 

- L’art. 30 nel rispetto dei principi di economicità, efficienza, tempestività, 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità, rotazione; 

 

- L’art. 32, comma 2 che prevede “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti e precisamente: 

 

 Fine da proseguire: Servizio di noleggio pullman con conducente per uscite 

didattiche; 

 Oggetto della fornitura: Servizio di noleggio pullman con conducente per 

uscite didattiche aprile/giugno 2023; 

 Ragioni di scelta del contraente: affidamento previa comparazione offerta 

economicamente più vantaggiosa sull’intero piano delle uscite didattiche; 

 Requisiti del contraente: il contraente sarà individuato senza la richiesta di 

requisiti e documentazione eccessiva se non quella obbligatoria per legge 

(Tracciabilità dei flussi, dichiarazione dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 

50/2016, casellario Anac e DURC); 

 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

Firmato digitalmente da ALESSANDRA DEL PRETE



 
 

 
 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla 

proposta delle Linee Guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in 

materia di procedure per l’affidamento, ex art. 36 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

 

VISTO il D.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 (Decreto correttivo recante “Disposizioni integrative 

e correttive al D.lgs. n. 50/2016”) che prevede, per importi inferiori a 40.000,00 euro, 

l’affidamento di servizi e forniture tramite affidamento diretto anche senza 

consultazione di due o più operatori economici o per lavori in amministrazione 

diretta; 

 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 

1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.lgs.19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 01 marzo; 

 

VISTO il D.I. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della legge n. 228/2012 di stabilità 2013, 

l’impossibilità di acquisire il servizio tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro 

Consip perché al momento non risultano convenzioni attive per il servizio di 

noleggio pullman con conducente. 

 

 

DETERMINA 

per i motivi sopra espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. Di procedere all’individuazione dell’operatore a cui affidare il servizio di organizzazione del servizio 

di noleggio pullman con conducente per le uscite didattiche per i mesi di aprile e giugno 2023. 

2. Che il criterio di aggiudicazione, ai sensi del art. 95, comma 3 del D.lgs. 50/2016, così come 

modificato dal D.lgs. 56/2017, è il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sull’intero 

piano delle uscite didattiche. 

Firmato digitalmente da ALESSANDRA DEL PRETE



 
 

 
 

3. Che nella procedura di individuazione del contraente è opportuno procedere all’affidamento diretto 

dell’offerta al prezzo più basso sull’intero piano delle uscite didattiche, previa acquisizione di 5 

offerte invitando le seguenti ditte: 

 AUTOSERVIZI D’ANNA; 

 BAGLIVI TOUR; 

 CHIRIATTI VIAGGI; 

 MARAS BUS di BUONFRATE MAURIZIO; 

 SPM SERVICES di SIGNORE PERRONE MICHELE 

4. L’aggiudicazione sarà definita anche in presenza di una sola istanza pervenuta e ritenuta valida.  

5. Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del Procedimento (RUP) è il Dirigente Scolastico prof.ssa Alessandra Del Prete. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito Internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Alessandra DEL PRETE 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da ALESSANDRA DEL PRETE


		2023-04-20T12:17:47+0200
	ALESSANDRA DEL PRETE




